
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
COPIA 
 
ATTO N.  40  Del 28-11-2018 

 
 

OGGETTO:  
 

 

Art. 21 D.Lgs. 50/2016. Programma Triennale 2019-2021 ed Elenco 
annuale 2019 dei Lavori Pubblici di competenza dell'Ente. Adozione 

 
L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 13:00 e seguenti, 
in Cannara nella Residenza Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
Gareggia Fabrizio Sindaco Presente 
Pastorelli Luca Assessore Presente 
Andreoli Diego Assessore Presente 
Stoppini Luna Assessore Presente 
Pantaleoni Silvana Assessore Presente 

 
Presenti n     5 Assenti  n.    0 

 
 
Partecipa il  Segretario comunale dott. Benedetti Giuseppe 
 
 
Il Presidente Avv. Gareggia Fabrizio in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta dopo 
aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 
 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri necessari, qui allegati. 
  



Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 40 del 28-11-2018 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- che l’attività di realizzazione dei lavori di cui al D.lgs. 50/2016 si svolge sulla base di un 
Programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali da predisporre ed approvare nel rispetto 
dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 
urbanistica, unitamente all’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

- che il Programma triennale delle opere pubbliche costituisce momento attuativo di studi di 
fattibilità e di quantificazione dei bisogni, da predisporre individuando gli interventi necessari 
al soddisfacimento di questi (art. 11, comma 1, D.P.R. 207/2010), nell’esercizio delle 
autonome competenze dell’Ente ed in conformità degli obiettivi assunti come prioritari; 

- che l’adozione del programma delle opere pubbliche è disciplinato dal decreto del Ministero 
delle infrastrutture del 16 gennaio 2018, n. 14, che definisce, in base a quanto previsto dal 
Codice appalti, le procedure con cui le amministrazioni aggiudicatrici adottano i programmi 
pluriennali per i lavori e i servizi pubblici ed i relativi elenchi ed aggiornamenti annuali, in 
particolare: 
 

• è previsto che il programma triennale e l'elenco annuale siano pubblicati sul sito web del 
committente; 

• le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 
giorni dalla pubblicazione; 

• l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, 
con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, in assenza delle consultazioni, comunque entro 60 giorni dalla 
pubblicazione sul profilo del committente, nel rispetto di quanto previsto dalle norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

• è infine prevista la pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli 
articoli 21, comma 7, e 29 del codice degli appalti. 
 

- In merito a quanto previsto dal Codice degli appalti (d.lgs. 50/2016), all’art. 21, comma 7, la 
pubblicazione del programma triennale delle opere pubbliche e dell’elenco annuale, con gli 
schemi tipo adottati dal sopra richiamato DM 14/2018, deve avvenire sul sito informatico 
dell’amministrazione aggiudicatrice (l’ente locale), sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture (Mit) e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. 

- che per assolvere alle predette procedure di adozione – disposte dal comma 5, dell’art. 5 del 
DM n. 14 del 2018 – è necessario che la programmazione dei lavori pubblici sia adottata dalla 
Giunta, inserendola nel DUP. 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro  

- che in ogni categoria sono comunque prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del 
patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, nonché gli interventi per i quali 
ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario; 

- che gli Enti locali, nel dare attuazione ai lavori previsti dal Programma triennale, si devono 
rispettare le priorità ivi indicate, fatti salvi gli interventi imposti da eventi imprevedibili o 
calamitosi, e che comunque ogni eventuale variazione richiede una separata modifica della 
programmazione in approvazione; 

- che i Progetti dei lavori ricompresi nell’Elenco annuale devono essere conformi agli strumenti 
urbanistici vigenti o adottati; 

- che un lavoro non inserito nell’Elenco annuale può essere realizzato solo sulla base di un 
autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 
dell’Amministrazione al momento della formazione dell’Elenco, fatta eccezione per le risorse 
resesi disponibili a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

- che i lavori non ricompresi nell’Elenco annuale non possono ricevere alcuna forma di 
finanziamento da parte di pubbliche Amministrazioni; 

- che lo schema di Programma ed il suo aggiornamento annuale devono essere redatti con 
l’individuazione del Dirigente o Responsabile della struttura competente cui è affidata la 
predisposizione della proposta del Programma del programma delle acquisizioni; 



Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 40 del 28-11-2018 

- che il Responsabile del procedimento formula proposte e fornisce dati ed informazioni ai fini 
della predisposizione del Programma delle acquisizioni e dei relativi aggiornamenti annuali; 

Viste pertanto le schede di aggiornamento del Programma Triennale 2019-2021 delle opere pubbliche 
con l’Elenco annuale 2019, contenenti l’individuazione e descrizione degli interventi, il costo e le 
modalità di finanziamento degli stessi, redatti dal Settore Lavori Pubblici competente in materia, cui è 
affidata la predisposizione degli stessi, allegati quale parte integrante della presente Deliberazione; 
Ritenuto opportuno, in applicazione delle norme sopracitate, di dover adottare le schede di 
aggiornamento Programma Triennale 2019-2021 delle opere pubbliche con l’Elenco annuale 2017 di 
competenza di questo Ente in tempo utile per consentirne la pubblicazione per giorni 30, prima della 
data di approvazione che avverrà entro i successivi 30 giorni contestualmente al Bilancio di previsione 
costituendone allegato al DUP; 
Acquisiti , ai sensi dell’art. 49, comma 1 ed art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  (TUEL), 
il parere di regolarità tecnica e contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento da parte dei Responsabili dell’UTC Sett. LL.PP. e del Settore Economico-Finanziario 
per le rispettive competenze;  
Visti  il D.Lgs. 50/2016 ed  il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per gli articoli ancora in vigore); 
Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture del 16 gennaio 2018, n. 14 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL); 
Visto lo Statuto Comunale; 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) Di adottare, per quanto espresso in premessa, le schede di aggiornamento del Programma 

Triennale 2019-2021 delle opere pubbliche con l’Elenco annuale 2019, predisposto dal 
Settore Lavori Pubblici secondo gli schemi di cui al decreto del Ministero delle 
infrastrutture del 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2) Di pubblicare la presente deliberazione per giorni 30 all’albo pretorio comunale on line e 
sul sito informatico dell’amministrazione aggiudicatrice nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;   

3) Di stabilire  che eventuali osservazioni, di modifica ed integrazione alla proposta di 
Programma, siano inviate all’Ufficio Segreteria del Comune di Cannara e che, scaduti i 
giorni 30 dalla pubblicazione, gli schemi e le eventuali osservazioni siano trasmessi al 
Servizio Finanziario dell’Ente per il parere contabile favorevole, ai fini dell’approvazione 
definitiva unitamente al Bilancio di previsione per l’anno 2019; 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 

 
 

Il Segretario Comunale 

f.to dott. Benedetti Giuseppe 

Il Sindaco 

f.to Avv. Fabrizio Gareggia 

 

 
  



Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 40 del 28-11-2018 

 

Oggetto: Art. 21 D.Lgs. 50/2016. Programma Triennale 2019-2021 ed Elenco annuale 2019 dei 
Lavori Pubblici di competenza dell'Ente. Adozione 

 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - UFFICIO LAVORI PUBBLICI E  PROGETTAZIONE 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICO AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico amministrativa della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Cannara, 20-11-2018 IL RESPONSABILE 
 f.to geom. Luca Gentili 
 

 

 
SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18/8/2000 N.267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Cannara, 21-11-2018 IL RESPONSABILE  
 f.to dott. Minni Stefano 
 


